1

私立大学図書館協会東地区部会研究部

２０１７年度第４回運営委員会議事録

日 時：２０１７年７月１４日（金）  １４：３０～１７：００

会 場：玉川大学 大学教育棟２０１４ ２階 ブックサロン

出席者：平井久美子（東海大学)、山田和宏（創価大学)、花上真一（聖心女子大学）、

浅尾千夏子（慶應義塾大学）、鈴木努（早稲田大学）、水津みはる（学習院大学）、

武林輝暁（玉川大学）、佐々木俊介（桜美林大学）

【事務局】新井和之、吉田博貴（成城大学)

議事概要：

１．2017 年度オンデマンド研修「図書コース」の受講者について

資料 1に基づき、オンデマンド研修受講者の申し込み状況について報告があった。申

込者全員について要件を満たしていることから、受講可とすることが了承され、第１期

受講者の 30 名が確定した。第 2 期の受講者については若干余裕があるので、9 月初旬

頃に追加募集を行うこととなった。

また、受講決定通知書は各図書館長宛に 7 月中旬に郵送すること、ID とログインパ

スワードは受講者本人宛に研修開始の前月下旬頃にメールで通知すること、受講者の

メールアドレス等を IAAL に連絡すること等が確認された。

２．2017 年度研究分科会報告大会について

資料 2に基づき、大会当日までのスケジュールと当日の流れを確認した。あくまでも

案であり、今後、各分科会からの要望などにより変更もありうることが共有された。

また、代表者宛の事前提出書類についても確認を行い了承された。

３．2017 年度研究分科会夏期合宿（集中研究会）実施計画について

資料３に基づき報告があった。今年は全ての分科会が集中研究会を予定しているが、

各図書館長宛の参加依頼状は例年通り発信することが確認された。

４．新規研究分科会受付募集案内について

資料４に基づき、分科会の新規・更新のスケジュールの共有と、新規募集の書類の確

認が行われた。案内通知を９月中旬に加盟大学図書館長宛に発送し、申込の締め切りは

例年通り 12 月第１週の金曜日とすることが確認された。

2

５．2018/2019 年度研究分科会会員募集について

   資料５に基づき報告があった。各分科会の代表者に 2018/2019 年度の分科会会員募

集要項の原稿作成依頼を9月中旬に発送し、12月1日を締切とすることが確認された。

６．西洋古版本研究分科会によるアンケートの実施について

資料６に基づき報告があり、アンケート実施の可否について検討した。その結果、ア

ンケート実施に至った経緯や実施方法、スケジュール、アンケート内容については特に

問題なく、実施は了承された。なお、アンケート中の分科会への連絡用アドレスを一本

化することと、回答が必須か否かを記載することの２点を分科会に確認することにな

った。

また、特別助成金については、期の途中に拠出している前例もあり、資金使途も問題

ないことから了承された。

７．その他

 ①運営委員会委員と分科会代表者に変更が生じた為、名簿が差し替えとなった。

②第３回研修分科会（夏季見学ツアー）の詳細について報告があった。

③次回 10月の運営委員会は当初桜美林大学で行う予定であったが、学習院大学に変更

となったことが確認された。

最後に、本日の資料等で、字句や文言等の修正が必要な個所については、研究部担当

理事校で修正の後、再度メールで発信する事を確認し、玉川大学教育学術情報図書館を

運営委員全員で見学したのち閉会した。

以上